4. <sup>e</sup> Hæc autem ipsa etiam honestissimo Alexandrinorum episcopo scripsi, sicut potest beatitudo tua cognoscere ex exemplaribus quæ his meis litteris adjunxi, vel quæ ad nos ab eo scripta sunt.

5. <sup>f</sup> Placuit vero piissimis imperatoribus [*Baluz.*

#### CASTIGATIONES ET NOTÆ.

<sup>a</sup> Nestorius Cælestino in causa Pelagianorum episcoporum, qui ex Occidente pulsi Constantinopolim confugerant, duas epistolas scripsit, quas edidimus suo loco. Tertia ista, quæ tota est de causa Nestorii, nunc primum prodit assertque historice multum lucis, ut merito videri queat certæ regula ad quam examinari debeant plurima quæ ab ipsis etiam eruditissimis, vel obscure dicta sint, vel non ita vere.

Datam oportet sub finem Novembris, nempe post indictam quidem ab imperatore synodum generalem, sed ante allatas Constantinopolim Cælestini ad Nestorium decretorias litteras ; in ea siquidem, primo, fit mentio indictæ ab imperatore synodi. Indictionis autem decretum consignatur xiii kalend. Decembr., Theodosio xiii et Valentiniano iii AA. CC., id est, die 19 Novembris ann. 430. Deinde non fit mentio litterarum sancti Cælestini, non omittenda utique, si acceptæ jam fuissent. Cum ergo date sint illæ Nestorio a quatuor episcopis ex Alexandrina synodo missis die Dominico, qui septimus idus Decembris, debuit hæc epistola scribi eo temporis intervallo quod est a die 19 Novembris ad diem 7 Decembris. Vide præfationem historicam.

<sup>b</sup> Vide notas in epistolam Cyrilli ad suos Constantinopoli agentes, et dictis id alide ex epistola Cyrilli ad Acacium Bereenseis, de calumniatoribus a Nestorio subornatis : *In hoc in infensum versus, quosdam præstigiatores desperataque sortis homines in urtem colligere, eosque, ut mendacia in vulgus de me spargant, subornare non desinit (i part. conc. Eph. c. 22).*

Nestorius porro, cum tentaret impendentem suo capiti procellam in Cyrillum avertere, immo vellet præsepe iudicio quod de ipso exerceretur, cumque intelligeret se suæ sedis conditione id non posse sibi arrogare, cum jus in synodo Constantinopolitana fa-

ctum non reciperetur Romæ, et majorem sedem a minore judicari fas non esset, impulit imperatorem ad celebrandam synodum, cui sperabat fore ut, cum abesset veteris Romæ archiepiscopus, sive imperatoris gratia, sive humili Joannis Antiocheni conventia, Cyrillo inter reos constituto, præderet, præfuturum vero se jactaverat dudum, ut intelligimus ex epistola Cyrilli ad suos Constantinopoli agentes.

<sup>c</sup> Marius Mercator videri posset alicui tradere Nestorium nonnisi admonitum a Joanne Antiocheno usurpasse *Θεοτόκος* vocem ; sed historiæ temporum aliud docet. Nam Nestorius sermone quinto, et in litteris quas in gratiam Pelagianorum ad sanctum Cælestinum dedit, obtestatus est per se non stare quominus *Θεοτόκος* nomen beate Virgini tribueretur a quibuslibet, si modo vel Apollinaris Ariique impietas vitaretur, vel sancta Virgo non idcirco putaretur dea. Quare monitionem cujus meminit Mercator intelligi oportet de exprobratione facta, cum palam a fidelibus, tum privatim ab amicis.

<sup>d</sup> His nimirum locis quibus, cum de nativitate Domini sermo est, Jesus Salvatoreque ac Christus appellatur, quibusque beata Virgo mater Jesu et Domini, etc., dicitur. Sed hunc omnium maxime argumentatur Nestorius : *Liber generationis Jesu Christi, etc., De qua natus est Jesus, qui dicitur Christus (Matth. i, 1, 16).*

<sup>e</sup> Epistola nimirum secunda, quæ incipit : *Injurias quidem adversum nos mirabilem litterarum, etc.* Ex his vero discimus, epistolas duas, quæ lectæ sunt in concilio Ephesino, actione I, quarum altera est Cyrilli ad Nestorium, altera Nestorii ad Cyrillum, missas fuisse ad Cælestinum ab utroque scriptore, mentibus singulis, ne ab adversario sua mutaretur,

<sup>f</sup> Vox illa, *inexcusabiliter*, et sacra imperatoris ad,

om. piissimis imperatoribus], Domino adjuvante, A etiam synodum inexcusabiliter totius orbis terrarum indicere, propter inquisitionem aliarum rerum eccle-

siasticarum. Nam dubitationem verborum non æstimam habituram inquisitionem difficilem, nec impedimento esse futuram \* ad tractatum Divinitatis Domini Jesu.

### CASTIGATIONES ET NOTÆ.

metropolitæ, indicant non obscure synodum rogatu Nestorii indictam, et communicatam cum ipso indicationis quoque formam.

\* Modus hic finiendæ epistolæ ita abruptus docere videtur deesse aliquid, saltem *solemnem clausulam*, quæ in aliis duabus ad Cælestinum cæterisque ad diversos apposita est: *Opnem in Christo fraternitatem*, etc.

*Dissertatinnacula de illustrissimi Marci sententia, quæ putat suspensam a Theodosio sedis apostolicæ in Nestorium sententiam, et legitime rescissa priora concilii Ephesini acta.*

Admonet locus, in quo sumus, et res de qua agitur, ut recognoscantur paulo diligentius quæ partim ab eruditissimis quibusdam, partim ab illustrissimo Marci scripta sunt de facto Theodosii in causa Nestorii (*Lib. iv de Concord. sacerdot. et imperii.*). Quatuor igitur disceptanda puto. A quo synodus Ephesina sit indicta, cujus rogatu sive impulsu, quæ tanta fuerit indicendæ causa, et utrum Patres præscriptos sibi ab imperatore fines excesserint.

Quod pertinet ad primum, sunt qui credant indictam a Cælestino summo pontifice, litterasque imperiales aliud nihil fuisse quam mandati apostolici quasi exsecutorias, atque adeo puras tractorias.

Argumentantur illi nonnulla, communia quidem, sed quæ tamen vix probentur eruditissimis, quandoquidem ex his scriptis petuntur quæ sin minus supposititia sint, suspensio saltem non careat. Refelluntur vero, primum ex epistola quam habemus præ manibus; prius enim decreta dicitur indictio quam Cælestino innoverit. Deinde ex tota serie Actorum, quibus Patres ex omni fere terrarum orbe collecti se convenisse jussu imperatoris sæpius testantur, nec mandati apostolici meminere vel semel. Tunc omnium sive historicorum istius ætatis, sive aliorum quorumcumque scriptorum testimonio; sicut enim communiter de sedis apostolicæ jussu, de imperatorio aperte loquuntur. Denique confessione ipsiusmet summi pontificis, qui cum scriberet ad imperatorem, per suos tres legatos Ephesum missos, sui mandati mentionem non facit, facit vero imperialis jussionis. *Pro sacerdotali, inquit, officio operam nostram, in quantum valemus, impendimus, et huic synodo, quam esse iussistis, nostram præsentiam, in his quos misimus, exhibemus.* Quod quæsi Theodosius imperator quatuor in sacris, sive quæ metropolitæ in provinciis misse sunt, sive quæ ad synodum directæ, suum mandatum memorat ubique passim, apostolicum nusquam?

At excipit tria non nemo. Primum, Gelasium pontificem, in prima sua synodo Romana, testari concilium Ephesinum fuisse indictam de Cælestini consensu. Tum Patres in relationibus dicere, se juxta canones convenisse. Denique Hincmarum scripserit, generales synodos sælis apostolicæ jussione et imperialis convocatiõne semper olim fieri consuetas.

Verrum Gelasius dicit quidem de Cælestini consensu damnatum Nestorium, indictam vero synodum non dicit. Deinde juxta canones convenisse Patres, id ipsum est, quod secundum Ecclesiæ morem illam, qui et in concilio Ephesino, perinde ac Nicæno, atque Constantinopolitano, servatus est, Theodosio juniore Constantiniano Nicæno, et Theodosio senioris Constantinopolitanæ cogentis, exceptum secuto. Hincmarus tantum, quid sua ætate fieret, vicinisque temporibus, scriptum reliquit, nunc agitur de quinti sæculi priorumque consuetudine.

Ogla igitur Theodosius concilium, condiditque

Patribus Ephesum ad diem Pentecostas. Sed cujus aut impulsu id fecit, aut etiam rogatu? Quod fuit secundum questionis caput.

Scriptis Christianus Lupus, non ita pridem (*Tom. I Scholiorum in canon. concil. p. 388*), id postulasse ab imperatore Julianum Eclanensem Pelagianorum antesignanum, tunc cum suo aliorumque episcoporum ex Italia ejectorum nomine pristinam a sede apostolica ad synodum œcumenicam provocationem urgeret.

Unde hoc vel didicerit, vel conjecerit auctor ille, equidem nullus scio; sed non dubito quin ejusmodi sive commentum, sive conjecturam, Mercator everterit, uno sui contra Julianum communitorii titulo. Episcopus enim istos ex urbe regia pulsos tradit statim a tempore communitorii oblati, id est a tempore inclinantis ann. 4. Quomodo igitur, anno consequente, rem tantam Constantinopoli Julianus, aut tentasset, aut etiam egisset?

Accedit quod Juliani mentio nulla sit, neque in sacris Theodosii, neque in concilii Actis, neque in relationibus, sive orthodoxorum, sive schismaticorum, præterquam quæ a sancta synodo scripta est ad sanctum Cælestinum, post adventum legatorum Ephesum, et per eos accepta, lectaque et probata synodi Romanæ Acta; immo nec sermo est de Cælestianis, nisi tanquam de hominibus quorum præjudicata causa omnino foret.

Hæc igitur singulari opinione rejecta, constans est omnium sententia, impulsu Nestorii rogatque coactum Ephesi concilium. Id profecto se facturum ille comminabatur, jam inde ab acceptis adversus Cyrillum libellis; ex eo etiam tempore illud ipsum optabat ipsemet Cyrillus; immo forte per Basilium aliosque sibi addictissimos monachos, supplicatione oblata, efflagitandum curavit.

Petiit certe adulatorum consilio Nestorius, obtinuitque; sed doluit postea vehementer, quod hanc in rem facilitate principis gratiaque abusus esset; neque enim sedis apostolicæ sententiam hoc pacto declinavit, quod tamen vel unum, vel maxime sperabat; sed eam tanto graviorem sensit, quanto plus ponderis a ducentorum et amplius episcoporum auctoritate accepit.

Jam vero, quod tertium in questione positum, causa indicendæ synodi gemina, nisi fallor, fuit: altera quæ palam ostentaretur; altera quæ mente recondita sit. Illa facile innotescit ex Theodosii sacra, pax nimirum Ecclesiæ, fidei confirmatio, et dissidentium duarum sedium concordia. De ista aliter aliis sentire placuit. Ita fere illustrissimus Marci: *Nestorius cum damnatus esset a synodis duabus, Romana et Alexandrina, nisi respiceret, intra decem dies, appellasse videtur ad imperatorem, ab eoque rescriptum obtinuisse, quo sententia utriusque synodi, vel suspendereur donec a synodo œcumenica, quam cogi Nestorius curabat, iudicium institueretur, vel antiquaretur omnino, facta rati in integrum restitutione (Lib. iv de Concord. sacerdot. et imperii, cap. 4, num. 1).*

Opinatur, credo, eruditissimus præsul, Nestorio prius significatam fuisse utriusque synodi sententiam, quam vel quæreretur apud imperatorem, vel concilium ipsius rogatu indiceretur; nisi enim in ea mente sit, non video quomodo ex isto facto id concluderet propter quod maxime laborat: *Principes namque quando, synodo indicta ad controversias dirimendas, prioris sententiæ in iudicio ecclesiastico tam exactam suspensionem; nec id ipsos in iuria facias, cum de tota suspensionis, nec iniquam Patribus olim iudicatum sit, nec rejectum, sed acceptum potius libenter, aliquo*

*EPISTOLA NESTORII ad Cælestium rescribentis, A*  
*de Græco in Latinum translata a Mario Mercatore.*

1. Honorabili et religiosissimo presbytero Cælestio Nestorius in Domino salutem.

Noli ægre ferre, venerabilis, perferens ab his qui ea quæ inferuntur facere debent, et præsertim assensibus veritatem, et resurgentibus pollutorum vel con-

#### CASTIGATIONES ET NOTÆ.

*acta relatum, tanquam iudicii requis.* Adducta signi-  
ficatæ sacræ non minima parte, sic ait: *Equidem non*  
*perspicere quæ ratione Theodosius hanc suspensionem*  
*decernere potuerit, nisi petitioni Nestorii, qui a: indicia*  
*causa damnatum querebatur, ejusque, si lubet, appella-*  
*tionis locum denuo, quæ ad concilium indicendum Theo-*  
*dosium provocavit, ita ut interim appellatione pendente,*  
*vel, si major, restitutione rei in integrum, nihil innova-*  
*retur. Cujus suspensionis tantum abest ut querelam mo-*  
*verint Patres in concilio Ephesino, quin potius rescri-*  
*ptum Actis inseri jusserint, et suspensionis omnino ratio-*  
*nem habuerint, etc.*

Verum opinio qua vir doctissimus ratiocinium suum nisi voluit, repugnat partio ipsamet sacra imperatoris Theodosii, partim Mercatoris auctoritas, partim ipse Nestorius. Sacra enim consignatur xii kal. Decemb., et Mercator scribit synodorum litteras Nestorio redditas vii idus Decembris. Nestorius autem, cum summo pontifici scriberet post indictionem concilii, scripsit tamen perinde ac si nihil de sententia sedis apostolicæ rescivisset. Igitur neque Nestorius appellavit imperatorem, postquam legitime novit a synodis se damnatum, neque denuntiata sedis apostolicæ sententiam Theodosius edicto suspendit. Nemo enim, credo, vel a sententia iudicis, nondum legitime denuntiata, jure appellat, nec appellationem tueri potest, nisi postquam exhibita est sententia cujus querelam movet.

Nestorius, fateor, cogi synodum postulavit privatis precibus ab amante Theodosio; non postulavit, ex præscripto juris, ab imperatore iudicium exercente: quare sententia sedis apostolicæ, cum denuntiata non fuerit nisi post indictam synodum, præventa potius videri debet quam edicto suspensa, si modo proprie loqui oporteat.

Sed quoniam sermo incidit de sacra Theodosii, non abs re futurum puto inquirere *ἀρετῆς* in sententiam illustrissimi Marce, qua existimat Patres Ephesinos in duobus præcipue capitulis excessisse fines a principe in sacra per Candidianam synodo jam coactæ allata præscriptos, ideoque acta quæ Joannis comitis adventum præceperant, merito rescissa esse. Alterum caput est, quod absente Candidiano iudicium adversus Nestorium peregerunt. Alterum, quod licet synodo princeps denuntiasset nullam civilem aut criminalem causam, etiamsi ecclesiastica esset, movendam esse adversus quemquam episcoporum, vel in synodo, vel in publico iudicio, sed omnia ejusmodi Constantinopolim evocanda; attamen Cyrilli et Memnonis, Joannisque, et Orientalium damnationes subsecute legem datam violaverant. Duo ista mihi, quid enim dissimulem, fecerunt olim, dum attentius scrutarer Ephesina monumenta, difficultatem non levem, neque unquam a me, etsi plurimum vellem, obtinuerunt fidem.

Nam quod primum est, interfuit procul dubio Candidianus, quo primum die convaluerunt Patres, legique in publico consensu imperatoris mandatum: non adfuit, fateor, si qua tamen ipsi fides, cum ageretur de dogmate, et dogmati conjuncta Nestorii causa; sed id factum quæ ipsius culpa; neque enim expulsus est a Patribus, quod ipse postmodum mentiri ausus est apud Joannem Antiochenum; verum sponte abscessit, cum Patres imperatoris mandatum secuti, nec differre synodum vellent, nec audire ipsius obtestationem, qua per fraudem, ut Nestorio faveret, prerogandum synodi initium ad Joannis adventum censebat; non

taminatorum communionem: quia et sanctis qui ante nostram ætatem exstiterunt, gratæ fuerunt æmores, et ipsæ quidem temporales erant, veritas autem æterna. Sic Joannes Baptista de peccato arguens Herodem, et quidem regem existentem, capite condemnatus est: sed non formidavit, Christum enim habebat caput, quod non posset abscindi. Sic Paulus hoc

ignarus utique, Antiochenum episcopum neclere moras in viâ, consilio Irenæi comitis ad ipsum cum totius factionis mandatis profecti.

Et vero, neque ipse Nestorius, cum de Patribus synodi quæreretur apud imperatorem, neque Orientales schismatici apud eundem, de actis ante suum adventum expositantes, neque ipse imperator, gesta synodi arguens, absentiam Candidiani causatus est: magno sane argumento quod neque Candidianus ipse ausus sit de sua illa eminentia expulsionem ad imperatorem referre. Quare non ægre adducor ut credam hominis naviter mendacis verba, ut olim Orientalibus cum audirentur, ita nuper illustrissimo Marce cum legerentur fucum fecisse.

Jam vero de violata lege imperiali, absolutis Cyrillo, Memnone, et aliis damnatis, quod fuit secundum caput accusationis in Patres Ephesinos, illud ego non prius discutiendum reor quam proposita fuerint verba ipsa imperatoris edicti. Sic autem se habent: *Ante omnia autem eidem magnificentissimo Candidiano mandatum est ut quam studiosissime observet ne alicam omnino ecclesiasticam quamcumque controversiam, undecumque natam vel motam, quæ ad propositam dogmatis considerationem non pertineat, ante moveri sinat quævis, eorum omnium quæ nunc in quæstionem vocata sunt ambiguitate soluta, ea quæ ad veritatis investigationem faciunt exactissimo iudicio discutiantur, finemque orthodoxæ religioni congruum sortiantur: quæ et hujus quoque admonita sit vestra pietas, nempe serenitati nostræ visum esse ut nulla omnino in sacra vestra synodo, aut etiam in publico Ephesiorum iudicio, pecuniaria aut criminalis causa adversus aliquem ageretur. Quod si quid ejusmodi exstiterit, cuiquamque usque venerit, hujus integram cognitionem magne huic nostræ civitati reservatam volumus.*

Ex his constat ab imperatore causas distinguere trium generum: alias nimirum fidei, quas primo loco tractari jubet; alias ecclesiasticas undecumque natas vel motas, quas vetat agi ante fidei constitutionem; alias denique pecuniarias aut criminales, quarum cognitio interdicit, tum synodo, tum Ephesino iudicio. Constat etiam ex eo quod ecclesiasticæ causæ prohibeantur agi ante fidei constitutionem, continuo permitti, ut post constitutam fidem agantur. Cum ergo nullæ sint causæ dicendæ potius ecclesiasticæ quam quæ spectant ad episcopos propter prava dogmata judicandos, procul dubio Cyrilli, Memnonisque et aliorum iudicio, ne ipsis quidem imperatoris epistole verbis, quibus addidit Marce quod libuit, interdictum erat. Deinde, ut causæ Cyrilli, Memnonis, Joannis, Orientaliumque ecclesiasticæ hujuscæ modi non fuerit, sed pertinuerit ad pecuniarias illas aut criminales quarum cognitionem reservat Theodosius magne urbi, non idcirco tamen factum quiddam putandum esset ultra præscriptos a principe limites, quandoquidem interdictum, si quod est, sacra per Palladium allata continetur; Cyrilli vero, Memnonis, Joannisque, et Orientalium damnationes ante allatam contigerunt: nam Cyrillus cum Memnone depositus est ab Orientalibus quinto die post dejectum a synodo Nestorium, id est, die 27 Junii; et sacra per Palladium allata, cum aliud nihil sit quam rescriptum ad Candidiani relationem, non prius Constantinopoli data est quam eo pervenisset Candidiani relatio. Hæc vero Epheso missa est postridie dejecti Nestorii, id est, die 23 Junii.

modo quoque et Petrus sunt interfecti. Et quid amplius dici opus est? Ita actum est semper, per diversas tentationes pietate currente.

2. Noli igitur a veritate deficiens eam proderere (siquidem epistolæ missæ episcopis a concilio Occidentis, et ab Alexandrino, multis rescriptis manifestam nobis nostram fecere sententiam), prudentibus scilicet ejusdem orthodoxæ professionis; forsitan enim utile aliquid Ecclesiis rectæ fidei proveniet, Domino cooperante.

#### CASTIGATIONES ET NOTÆ.

• Sermonem hunc esse genuinum, ambigore non licet, cum et ipsius alias Mercator meminisset, et ex eo aliquid videri possit a Baronio relatum, et omnia adjuncta apprimè conveniant, et habendi causa, quæ titulo continetur, non obscure actione prima concilii Ephesini narretur. Petrus presbyter Alexandria, et notariorum primicerius dixit: Non ea solum quæ Cælestinus sanctissimus sacratissimusque Romanæ Ecclesiæ episcopus ad reverendissimum Nestorium scripserat, missæ et reddita sunt eidem; verum ea etiam quæ sanctissimus piissimusque Alexandrinæ Ecclesiæ episcopus Cyrillus, et universa Ægypti synodus per Theopemptum, et Danielelem, et Potamionem, et Macarium religiosissimos episcopos ad eundem destinaverant. Quamobrem rogo ut Theopemptus et Daniel religiosissimi episcopi hic præsentis ea de re interrogentur. Flavianus Philippensium episcopus dixit: Theopemptus et Daniel religiosissimi conjunxerunt nostri, qui præsentis adsunt, exponant an ejusmodi epistolæ reddiderint. Theopemptus Cabasorum episcopus dixit: Die Dominico, cum synaxis ageretur ad episcopale palatium ascendimus, ibidemque toto præsentis clero, cunctisque fere illustribus astantibus, litteras de quibus hic sermo est Nestorio tradidimus. Similiter et Daniel Darnensium episcopus eadem confirmavit. Flavianus Philippensium episcopus dixit: Fuitne ergo litteris ab eo satisfactum? Daniel Darnensium episcopus dixit: Tunc nobis respondit ut postero die veniremus, et privatim illum conveniremus. Porro nobis redeuntibus aditum interclusit, et responsum nobis dare non est dignatus. Theopemptus Cabasorum episcopus dixit: Litteris de quibus proxime dictum est acceptis, constituit nobis ut sequenti die sermonem cum eo haberemus. Abivimus ergo, et postero die recessus non admisit, neque etiam satisfecit litteris, sed publice pro concione eadem quæ ante, et his quoque deteriora dogmata proposuit. Neque vero solum ante redditis litteras hæc docebat, sed multo pejora, postquam accepit, docuit, et usque hodie docere non desinit.

Habitus est die sabbati, quo solebant frequentes cogi synaxes, ut constat ex facto Procli Thalassium ordinantis, cum inter alios senatores sabbato ad episcopum in Ecclesiam venisset. Habitus est, inquam, die sabbati, qui decimus tertius mensis Decembris; nam litteræ sedis apostolicæ et Cyrilli Nestorio a quatuor episcopis diocesis Ægyptiæ reddite sunt die Dominico, ut constat ex relatione ipsorummet episcoporum, acceptæ vero sunt septimo idus Decembris, ut tradit Mercator, et sermo habitus est sex diebus post acceptas litteras, quemadmodum idem Mercator testatur. Necessè est igitur ut habitus dicatur die 13 Decembris: nam anno 430 littera Dominicalis erat E, et proinde mensis initium ducebat a feria secunda, atque ita dies septimus fuit Dominicus, decimus tertius, sabbatum.

Et si porro Nestorius debacchatus est maxime adversus Cyrillum, præ animi tamen impotentia, in ipsam quoque Joannem Antiochenum, licet amicum, intractus est, sed ita ut licet argumentum monitoris referre conetur, consilium tamen sequatur, et Θεοτόκον publice confiteatur.

Nullus sermo est ex quo plura discere liceat ad

Omnem fraternitatem salutamus.

3. Et alia manu. Incolumis, et forti animo, et plurimum orans pro nobis, doneris nobis, religiosissime frater.

#### • SERMO XII.

In ecclesia habitus, in qua litteras Cælestini Romani episcopi, Cyrilli Alexandrini denuntiationis accepit <sup>b</sup> vii idus Decembris, consutatu Theodosii xiii et Valentiniani iii Augg., post sextum diem quem easdem litteras sumpsit.

1. • Dulcem nobis præcedens doctor mensam cha-

rem Nestorianam spectantia; singula enim fere verba studiosè conquisita sunt, sive ad dissimulandam sententiam, sive ad calumniam adversariis faciendam, sive ad fallendos imprudentes auditorum, quod versipellis hæreticus revera præstitit, teste Mercatore, immo et eventu ipso. Vide notas, quibus ad singula B fere loca opus fuit.

<sup>b</sup> Pro vii id. ponit viii id. Baluzius, talemque correctionis rationem reddit: « Sic nos emendavimus auctoritatem veterum librorum secuti, cum antea legeretur vii idus. Quanti autem momenti sit hæc emendatio dictum est in primo tomo novæ collectionis Conciliorum p. 422, neque ea repeti nunc est opus. » Edit.

• Presidente Nestorio, docuerat populum presbyter de more, dixeratque de charitatis officiis vel generatim, ut viani fueret in animos concionatur præsul; vel de eo speciatim quod est pauperibus, atque etiam hospitibus, et amicis convivium parare, exemplo Christi discipulos excipientis cœna mystica, cum valedicturus esset.

Dicentis verba excerpt Nestorius (Num. 1), et post laudes tum oratoris, tum charitatis, quibus maligne carpebat initium litterarum, sive quas a Cyrillo, sive quas a Joanne Antiocheno acceperat, exposuit primum dogma incarnationis, de duabus naturis, et individua utriusque conjunctione (Num. 2 et 3). Tum debacchatus tacito nomine in Cyrillum (Num. 4 et 5), quem ad disputationem certamen provocat, invidiose queritur adversus Joannem Antiochenum de una voce sibi litem fieri, quam cuique usurpare liceat, modo sensum hæreticum viet (Num. 6 et 11). Deinde purgare se nititur crimine consensionis cum Samosateni et Photino (Num. 12 usque ad 19). Postea de Θεοτόκῳ et Χριστοτόκῳ verbosè disserit (Num. 22 et 31). Tandem in suas intemperias iterum actus Cyrillum lacessit (Num. 27). Denique auditores hortatur ad ferendum patienter eos qui Θεοτόκῳ vocem usurpare vellent (Num. 32). Non immerito dici potest hic sermo totius Nestorianæ doctrinæ compendium.

Fuit porro initium litterarum Cyrilli: Cum *Salvator noster aperte pronuntiet: Qui diligit patrem aut matrem super me, non est me dignus; et qui diligit filium aut filium super me, non est me dignus* (Matth. x. 37); *Quid nos patiemur, qui deposcimus a tua religione, ut te super Christum Salvatorem omnium diligamus?* etc.

Joannes autem epistolam inde ardebat: *Meum de tua pietate sententiam, per dominum meum magnificentique per omnia Irenæum comitem, s necesse absque ullo prorsus fuco dilectioni tuæ patefeci; et quoniam vera expurgatione usus, omni, ut arbitror, suspitione apud te vaco, libere candidèque sinceritati tuæ in posterum consilium dare institui. Poteris autem ex his, quæ suasurus sum, nostri erga te candoris non leve argumentum sumere, simulque quantæ et charitas, quæ secundum Deum est, curæ nobis sit perspicere. Quam sane charitatem qui consuectant, illi divinis legibus obtemperant; qui vero ea neglecta impostari student, ii suis se telis prius conficiunt quam deus quæ ad orientur.*

ritatis apposuit; non enim habet fraterni amaritudinem odii, non habet venenum livoris, non habet simulatam fraternitatis rubiginem. Sic sunt dulciter claritatis, ut ea et omnium Dominus diligat. Amat charitatem Deus tamquam suæ benignitatis ingenitum bonum; et ex hac omnibus gentibus beneficas necessitates instruit; quoniam enim multa erant quæ hominum amicitiam dividebant, inseruit Deus necessitates invitæ, quæ eos in amicitiam mutam copulerent. Alia penes Dalmatas habentur terræ germina; alia penes Gothos rerum indigenarum ubertas; alia Hispanicæ terræ fecunditas; altera locuples et opulenta Africæ latitudo terrarum; ad hoc, ut quæ unice desunt, sumat a proximo; et horum, quæ non habet inops, aliunde petens, necessitate in amicitia proximi foederetur.

2. Propterea et omnium Dominus <sup>a</sup> indutus est nostram naturam, numquam spoliabile scilicet Deitatis vestimentum, inseparabile indumentum divinæ substantiæ, speculum Domini omnium, quod cum naturæ dignitatem propriam perdidisset, tametsi decies millies irascatur audiens <sup>b</sup> Manichæus, non ad usum naturalem accepit hoc vestimentum, sed in sempiternum, ut ad dextram suæ Divinitatis faceret considere; <sup>c</sup> nihil sine isto suo vestimento viventium

<sup>a</sup> Affinis est hic locus duobus aliis qui sunt in sermone primo et septimo, aut ipsorum potius repetitio quædam ac expositio.

<sup>b</sup> Corruptus est locus, nam Manichæus pro Marcello suppositus est, naturalis usus pro temporali; neque enim unquam Manichæus legitur ita sensit de Christo, atque hic dicitur, sed Christi carnem phantasticam dixit, et non verum vestimentum. Marcellus autem, ut est a veteribus proditum, deliravit, deponendam vero, post factum de hominibus iudicium. Sic ergo emendandus locus: *Tametsi decies millies irascatur audiens Marcellus, non ad usum temporalem accepit hoc vestimentum, sed in sempiternum, ut ad dextram suæ Divinitatis faceret considerare.*

Emendationis causa multiplex quidem est, et potissimum ex historia Marcelli petita; sed hæc, opinor, omnium certissima, quod Chrysostomum (*Homil. 41, in Joannem, ad hæc verba: Et habitavit in nobis*), ut solet, hoc etiam in loco Nestorii imitatus sit. At vero ille: *Contemplare mihi terribilem et arcuam illius mysterii dignitatem, nam perpetuo tabernaculum istud incolit; etenim carnem nostram induit, non tamquam iterum illam derelicturus, sed ut secum semper illam habiturus: quippe nisi ita se res haberet, non eam utique throno regio dignatus esset, nec illam gestans adoraretur ab omni militia cælesti, etc.*

<sup>c</sup> Idem fere habetur in excerpto 13 Cyrilli: *Quis nunc benignitatis tam immensum aspiciat pelagus, naturam cum suo officio dominantem, et conjunctionem homini Deitatem; nihil sine hac iubentem, nullum absque isto iudicantem, cum eo vivorum curam in summa providentia gerentem, et cum ipso mortuos suscitantem. Spes omnes hæc, quæ omnibus a fortissimo et benigno Domino gubernantur, hæretici debilitant atque concellunt.*

<sup>d</sup> Baronius refert ista (*Ad ann. 428, num. 32*), aut certe admodum similia, nec aperit unde accepit; ostendit tamen hæc adjecta nota, etc., se ex proximo sermone mutuatum. Cum ergo vellet aliquid afferre quo sententia Socratis, negantis Nestorium cum Paulo Samosateno sensit, aliquatenus iuvaretur, ita scribit: *Ad excusationem Socratis illud afferri*

bus donat; non iudicat mortuos sine isto; unum esse voluit cum isto Divinitatis suæ regnum. <sup>d</sup> In stupore remaneat dentium Paulus Samosatenus, qui nobis Dominicam humanitatem nudam a Deitate delirat, qui solam, præter Divinitatem, fabulatur hanc quæ semper conjuncta est atque connexa; quæ eadem ac pariter potest quæ Deus: *Donavit enim illi Deus nomen quod est super omne nomen* (*Phillip. II, 9*).

3. Et ut nemo miretur carnis cum Divinitate audiens regnum, præmonuit per Scripturam Spiritus, quod videtur incredulum, in habitaculo habitantem demonstrans, ex quo et unde honor circa id quod videtur et parit accrevit: *Donavit illi, inquit, nomen, quod est super omne nomen, ut in nomine Jesu omne genu flectatur, cælestium, terrestrium, et infernorum, et omnis lingua confiteatur Deo, quia Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris* (*Ibid.*). Non depretiavit, inquit, divinam substantiam circa illud quod invisibile est, honor cuncta præcellens, quia demonstratur quemadmodum Filii diligatur a Patre; unus enim Filius, quod visibile est, et quod invisibile; unus Christus, et iste qui utitur, et id quo utitur, naturæ duplices, sed Filii singularis.

4. Quid sermonem in calumniam vocas? Quid me latenter sagittis aureis jacularis? <sup>f</sup> Quid in me sagittas

#### CASTIGATIONES ET NOTÆ.

*posse videtur, quod versipellis hæresiarcha Nestorius sciens, male audire in Ecclesia nomen Pauli Samosatensis, atque ab orthodoxis omnibus procul explodi, simulavit se eundem Paulum pariter detestari, profiterique Nicænum concilium, ut eo modo audientium unimodis sibi conciliaret. Unde occidit ut ipse Nestorius in Paulum ista jactarit: SIC PEREAT PAULUS SAMOSATENUS, QUI NUDAM NOBIS DOMINICAM DELIRAVIT HUMANITATEM, etc.* Legerat, opinor, Baronius, ut evolvere solebat codices bibliothecæ Vaticanæ, quam curabat, Marii Mercatoris Opera Heidelbergæ Romam ablata; hæc enim et nobis, et aliis quibusdam transmissum est apographum; sed codex ille Palatinus tot mendis foedatus, totque lacunis interstinctus erat, ut vix pauca quæ retulit, ex sermone isto potuerit excipere. — Garnerius annotatione sua illustrans hunc locum, affert fragmentum quoddam ex Annalibus Baronii in quo ista Nestorius legitur jactasse in Paulum Samosatenum: *Sic pereat Paulus Samosatenus, qui nudam nobis Dominicam deliravit humanitatem.* Hinc ergo collegit Garnerius visum esse Baronio codicem Mercatoris Heidelbergæ allatum in bibliothecam Vaticanam. Sed præterquam quod valde diversa sunt verba relata a Baronio ab illis quæ referuntur a Mercatore, codex ille Palatinus nondum allatus fuerat Romam vivente Baronio. BALUZ.

<sup>e</sup> Cui non faciant fucum hæc catholica in speciem verba? Fecerunt certe auditoribus, cum dicerentur, quemadmodum auctor est Mercator: unde sycophantas atque invidos vocarunt qui Nestorium accusarent, et in hæc verba palam eriperunt: *Ecce unum dicit, quid vultis amplius?* Vide Mercatoris locum, ubi fraus Nestorii retegitur.

<sup>f</sup> Objectum id Cyrillo calumnioso, nunc quidem a Nestorio, postea vero a Nestorii sequacibus, quod muneribus rem ageret, et suas in partes episcopos pollicitationibus traheret. Orientales, seu potius Orientalium nomine Theodoretus: *Scitote, quod videntes Cyrillianos tyrannide et fraudibus, et adulatione, et donis omnes, ut ita dicam, decipite, non raro piensimum regem obsecravimus, etc.* (ii p. c. Eph., sub finem). Et paulo post: *Sic poterit Ægyptius omnes excæcari muneribus suis, etc.* Et in epistola ad Ru-

sureas absconditis mittis? Experiamur nostra certaminis, a caussa invicem vite nostrae religioisque praestentis. Pius est imperator; reginae Deam amant: esto in disputando vir fortis, quid prohibet in disputatione venire? quid perturbatione ferinis rugibus afferre conaris? Novi et ego eam propheta clamare: *Pavatus sum, et non conturbatus* (Psal. cxviii, 60).

5. Dedit me et Moyses non conturbari, siquidem

#### CASTIGATIONES ET NOTAE.

fum Thessalonicensem: *Cum pietate destituerentur, vitam necessario sibi potentiam extogilarunt, nempe hominum propugnacula, rari profusione pecuniae se Patrum fidem expugnatos.* (Epist. postrema schismaticorum ad suos, II p. c. Eph., in actis adversus Cyrillum). Hegerit porro injuriose suam ipsius crimine pauperem depradator in virum sanctissimum: nam et populus palam Nestorianum hujus sceleris, et monachi in supplicatione ad imperatorem, et Cyrillus ipse passim accusavit, quamquam Cyrilli fama notiorum opes, quas moriens reliquit consanguineis, quasque Dioscorus repetendas putavit; immo et Theophilus Cyrilli proceptor et patrum suspicione avaritiae laboravit. Vide litteras Athanasii (Act. 3 conc. Chalcedonensis), et Socratem (Lib. vi cap. 7), et Baronium (Ad ann. 445), ubi observat opes a praesulibus, ocliam sanctis, relictas nepotibus, ex Ecclesiae proventu, causam fuisse semper vexationis, sive justae, sive injustae. — *Quid in me.* Hoc membrum videtur esse delendum, cum sit tantum alia versio superioris. BALUZ.

Alludit ad libellos sibi datos adversus Cyrillum, de quibus dictum est in observationibus; tum ad epistolam Cyrilli ad suos clericos Constantinopoli existentes; tum ad litteras postremas Nestorii ad sanctum Coelestium. Alludit etiam ad querelas contra ipsum, cura publice, tum privatim apud imperatorem Yacias, de quibus in observationibus ad sermonis septimi initium.

Tentaverat suis artibus aule fidem, peneque traxerat in suas partes Pulcheriam cum imperatore fratre, et virginibus sororibus, ut ipsemet jactandus gloriatur (In fine 2 epist. ad Cyrillum). Quae causa fuit ut Cyrillus de mysterio incarnationis libros duos scriberet, unum ad imperatorem, alterum singularem ad Pulcheriam et reginas sorores: singularem dico, nam qui alius vulgo legitur in editis concilii Ephesini codicibus, Cyrilli non est, sed Theodoti atque etiam Attici, ut in dissertatione de libris Cyrilli ostenditur. De artibus Nestorii ad fallendam regiam domum aulique proceres, vide supplicationem monachorum ad Theodosium (I p. c. Eph., cap. 30, n. 4).

Duos Antiochenos episcopos, Meletium et Flavianum, totidem Constantinopolitanos, Nectarium et Joannem Chrysostomum, ab Alexandrinis Petro, Timotheo, et Theophilo dura passos causatur, ut se ex Antiocheno presbytero factum Constantinopolitanum episcopum vexari probet a Cyrillo Alexandrino, non suo merito, sed quasi nativo unitis gentis in aliam vel livore, vel odio. Quae vero Meletius a Petro et Timotheo, quae Flavianus, Nectarius, et Joannes a Theophilo sint passi, videre est apud scriptores illorum temporum.

4 Regerit in Theophilum crimen impotentis cujusdam tyrannidis, cujus a Romano episcopo, Theophili impulsu, accusatus est Flavianus apud imperatorem. Sic enim Theodoretus (Lib. v Hist., cap. 25): *Cum episcopi Romani, non Damascus solum ille admirabilis, verum etiam post illum Siricius et Anastasius Siricii successor, vehementius in imperatorem inveci essent, dixissentque eum illos qui tyrannidem contra se exercere molirentur opprimere; sed iis qui per tyrannidem Christi leges avertere studebant impunitatem concedere; eum accessit denuo imperator, Romanus ut contendat egerit laborat. Tum sapientissimus Florianus libere ei*

A experimentum acceperis prophetae praedicti Egyptiaca desperatio; nec beatum quondam Flavianum terruisti, eum tyrannico spiritu epistolas mitteres; nec eum, qui ante hunc sanctos nunc-ratur, Meletium perturbasti. Tu quae habes et donas (bonus homo de bono thesauro profert bona [Math. xii, 35]), et beato Nectario talium tuncorum tuorum gustum dedisti. Taceo de Joanne, cujus nunc cineres adorando veneras invitus. Me episcopa-

non sine maxima omnium laude respondet. Si qui me, o imperator, ut fidem minime sinceram ac sanctam praesentem inhaerentem, dicantote vitam me traducere indignam sacerdotio, cum illis ipsis iudiciis utar, tum promittentem ab eis lubens subibo sententiam; si autem de sede et praedulatu digredientur, neque agam cum illis iudicio, neque iis quos eam dignitatem adipsorum studium tenet adverbatur; sed eadem equidem volens, neque ipse praesulatu abdicabo: quare tu cui libitum est sedem Antiochenam tribuisti. At vero imperator hunc estas animi magnitudinem et sapientiam magnopere admiratur, in patriam reverti et Ecclesiam sibi commissam pacere jubet. Longo vero jam tempore intermisso, imperator Romam denuo adventans, in idem crimen versus ab episcopis vocatus est, quod scilicet tyrannidem Flaviani non repraesentat; tum imperator eos dicere jubet quod sit tyrannidis genus; nam ipse, inquit, Flaviani partes suscipiam, et causam ejus agam in iudicio.

De his opinor, loquitur quas Theophylus, post demandatam sibi a Capuana synodo cognitionem cause Evagrii Flaviani Antiochenorum episcoporum contendentium, ad Flavianum scripsit, quibus ipsum ad iudicium vocaret: sed Flavianus, appellatione ad imperatorem interposita, subterfugit, ut testatur Ambrosius (Epist. 78).

Meletio contraxisse Aegyptios sero omnes, fuisseque Paulino, etiam Athanasio, Petrumque aliquamdiu, exemplo Romanorum pontificum, nec Timotheum reconciliatum unquam, ut in obitu quidem, cum ambo essent Constantinopoli, prodant scriptores horum temporum.

Meletium laudant oratione funebri Amphilo-chius, ut creditur, et Gregorius Nyssenus, cujus sunt haec verba: *Auxit nobis numerum apostolorum novus apostolus, etc.* Laudavit quinque post annis Chrysostomus oratione panegyrica Antiochie, cuius civis tanto amore coluisse tradit virum sanctum, ut et suis infantibus Meletii nomen imponerent, et ejusdem imaginem non haberent tantum domi pietam, sed etiam in annulorum palis insculperent.

Rexit ille Constantinopolitanam Ecclesiam, partim Timothei, partim Theophili temporibus: quid vero negotii fecerit Alexandrinis istis episcopis, satis apertum est; quid ab eis passus, latet.

Cui vacat, adeat Nicophorum ex Nicetani philosophi historia narrantem quomodo Cyrillus, ubi primum capessivit Ecclesiam Alexandrinam, mentis sit litteris ab Attico, de referendo Joannis nomine in sacra dyptica; graviterque Attico, qui necessitate adactus illud ipsum praestiterat, in contrarium responderit; quomodo item ab Isidoro Pelusiota ad idipsum litteris vehementer impulsus, sed tunc quidem, animo nondum ex pristinis commotionibus sedato; quomodo denique nocturnis quibusdam visis terribiter coegerit synodum, in qua nomen Joannis honorifice in sacras tabulas retulerit.

Garnerius habet in marg.: *Corrige admodum.* Baluzius subnotat ad calcem: *Vide non locus utilis esse possit adversus eos qui negant honorem habendum esse reliquiis sanctorum.* Baluz.

Idem Nestorius in epistola ad Scholasticum annuatum Theodosii imper. testatur se parum curare de episcopali honore; adeoque se illum facillime

tus cura nulla sollicitat, nec mihi de eo ullus est sermo; donec spiro, sano dogmati adsum.

6. Sed elegantem et speciatam eorum auferam occasionem. *Non dicit, inquit, Θεοτόκον, id est, genitricem Dei, et hoc est totum quod nostris sensibus ab illis opponitur: Nemo enim, aiunt, rectam fidei gloriam sequens, vocem hanc aliquando declinavit.* Multa dogmatum ibi experimenta suppeditant, maxime quidem, quæ sunt Apollinaris sectæ et Arii, vel Eunomii. Si investigates, unusquisque eorum Θεοτόκον, id est, Dei genitricem, appellavit Virginem sanctam.

7. Tu vero intende, quæso, in hæc quæ dicuntur, ut contra hæc ipsamque etiam escam quam hamo apponentes loquuntur, defensionem paratissimam habeas. Scis hoc Apollinarem dicentem? Scis hanc vocem, id est, Θεοτόκον, apud Arium plausum maximos excitare? Scis hanc quoque apud Eunomium frequentari? Etiam, inquis, sed non secundum illos [Baluz. Filium], ais, hanc vocem enuntio. Laudo inficias tuas, interim arguo te ipsum in eo quod dicis vocem hanc solam esse veritatis tenacem; sunt enim et dicentes Θεοτόκον, et tamen; secundum tuam confessionem, eos esse hæreticos constat. Sed quoniam illi dicentes Θεοτόκον, hinc naturæ utriusque conficiunt pernixtionem, seu temperamentum, ut quæ sunt humilia non videantur de carnis dicta esse substantia, nec quæ alta sunt de Deo et Domino omnium intelligantur expressa: ideoque damna eos qui dicunt, secundum Apollinaris et Arii sensum, Dei genitricem; et ego una tecum clamo Θεοτόκον, sed et Θεοτόκον dico, et addo hominis genitricem, hoc est, ἀνθρωπι-

Α τὸκον; hoc enim hæreticus non patitur dicere, propter eam divisionem quæ ex distinctione facta est quoque verborum.

8. Igitur ut eorum conciones etiam elegantes et sapidulas superemus, dicamus Θεοτόκον; scilicet namque etiam Paulus talia facere, ne scissuræ fierent per aliquam justitiam coloratam, cum gratiam prædica- bat, legisque inutilitatem confidenter arguebat; sed Hierosolyma veniens docetur ab apostolis condescen- dere debere ibidem habitantibus, ut non fierent scis- suræ in Ecclesia, quod habere videtur speciem pietatis. Quid igitur facit? Suscipit legis observantiam, ita ut et purificaretur, et raderet caput, omnia faciens propter adificationem Ecclesiæ, quod postea hoc ipsum in Ecclesiarum institutione exponens atque do- ctrina dicebat: *Factus sum Judæis tamquam Judæus, ut Judæos lucrifaciam; his qui sub lege sunt, tamquam sub lege essem, cum ipse non essem sub lege, ut eos qui sub lege erant, lucrifacerem; iis qui sine lege erant, tamquam sine lege essem, cum sine lege Dei non essem, sed in lege essem Christi, ut eos qui sine lege sunt, lucrer: omnia factus sum omnibus, ut omnes lucrifaciam* (I Cor. ix, 20).

9. Si igitur et tu non secundum Apollinaris mor- bum Θεοτόκον divulgas Mariam, abscondens in perso- na catholica rabiem Apollinaris, confitere mecum quæ apud omnes catholicos dicuntur; hoc autem catho- licorum est proprium eorum qui hanc vocem, id est, Θεοτόκον emittunt, ut et ἀνθρωπότητος, id est, homi- nis genitricem pronuntient Virginem sanctam.

10. Genitrix Dei est, non propter pudam humani-

CASTIGATIONES ET NOTÆ.

positurum, si ea ratione consuli possit confirmationi fidei orthodoxæ. Exstat in synodico adversus tragedi- am Resprei cap. 16. BALUZ.

Respicit ad ea verba epistolæ Joannis Antioche- ni (1 p. c. Eph., cap. 25, num. 4), ipsum admone- tis de sedandis Ecclesiæ motibus publica confessione Θεο- τόκον: *Age, rei quam recte tenes nomen quod a multis Patribus usurpatum, scriptum ac pronuntiatum est, ad- jungere ne graveris; neque vocabulum quod plam re- ctamque notionem animi exprimit refutare pergas; et- enim nomen hoc Θεοτόκος, nullus umquam ecclesiasti- corum doctorum repudiavit. Qui enim illo usi sunt, et multi reperiantur, et apprime celebres; qui vero illud non usurpabunt, nunquam erroris alicujus eos inasiqua- larunt, qui illo usi sunt. Sane dum supervacaneæ quæ- dam ad vanas hæreticorum opiniones solum spectante curiositate incitati, nomen cujus sententiam recte tenemus pertinaciter respicimus, aliud nihil, ut videtur, fa- cimus, quam quod fratrum nostrorum concientias, et temere, et absque ulla utilitate graviter offendi non graze ducimus. Etenim si id quod nominis signifi- catione offertur, non recipimus, restat ut in gravissimum errorem prolabamur; immo vero ut inexplicabilem il- lam unigeniti Filii Dei œconomiam abnegemus, quando- quidem nomine hoc sublato, vel hujus potius nominis notione repudiata, sequitur mox illum non esse Deum, qui admirabilem illam dispensationem nostræ salutis causa suscepit; tum Dei Verbum, neque se erinavivise, neque in servi formam sese demittens, ineffabilem quamdam benignitatis magnitudinem humano generi exhibuisse.*

Locus affinis refertur a Cyrillo ex Nestorii tra- ctata proinde in Proclum. Sic autem se habet: *Si fidei simplici Deiparam proferat, nulla eueti apud me di- visionis invidia, verbi sensum exquirentem; sed quia video*

te, prætextu erga beatam Mariam honoris, hæreticorum confirmare blasphemiam, ideo dictionis prolationem caute præmunio, cum periculum in dictione latens sus- pectum habeam.

Id ut clarius dicam, et ab omnibus percipi facilius possit, qui Arium sectati sunt, et Eunomura, et Apol- linarium, et omnium hujusmodi similia hominum cha- ri, studuerunt Dei genitricis appellationem invehere, ut facta mixtione, duabusque naturis mixtæ distin- ctis, nihil ex his quæ viliora sunt de humanitate dictum acciperetur, ac locus illis jam adversus ipsam Divinitatem pateret, tamquam omnia de uno dicerentur, non ratione dignitatis ex ipsa conjunctione consequentis, sed ipsius ratione naturæ: unus est namque Christus, et unus Dominus; sed in Christo, in unigenito, in- quam, Filio, et Christi nomen, et Filii, nunc de Divini- tate, nunc de humanitate, nunc de humanitate Divinita- que dicitur.

Videri, eredo, vult parere monitis Joannis Antio- cheni, suadentis publicam Θεοτόκον confessionem, pro- positumque sibi ab amico communis magistri Theo- dori Mopsuestani, dictum affine palam retractantis, exemplum sequi; verum ad elevandum retractationis roborem, causatur exemplum longe illustrius, Pauli nimirum apostoli, propter οὐνοβασις ritus etiam Ju- daicos usurpantis.

Multas voces adhibuit Nestorius ad dissimulan- dam hæresim, quæ in catholicis tolerantur, quia catho- lico sensu dicuntur; non sunt toleratæ in Nesto- rio, quia hæretico sensu usurpabantur; ejusmodi sunt Χριστοτόκος, ἀνθρωποτόκος, εὐαγγελία, ἀπλόγος, seu assumptio, ἕνωσις τῶν προσώπων, una persona, etc. de quibus abunde agitur in dissertatione de hæresi Nestoriana.

tate Divinitatem, sed <sup>a</sup> propter unitum templo Deum A Verbum : hominis vero genitrix, id est, ἀνθρωποτόκος propter templum quod consubstantiale est naturaliter Virgini sanctæ, <sup>b</sup> quamquam et Χριστοτόκον, id est, Christi genitricem dicere, nihil aliud sit quam commune Divinitatis et humanitatis rem confiteri. Et hoc Paulus docet, qui de una eademque persona clamans : *Jesus, inquit, heri et hodie, idem ipse in sæcula* (Heb. xiii, 8).

11. Soluta sit interim hæc eis et ablata rationis speciem habens occasio, confiteri utrumque, appellans sanctam Virginem Θεοτόκον pariter et ἀνθρωποτόκον : tu vero noli eam Θεοτόκον tantummodo appellare [Baluz. add. Hoc enim Apollinaris vociferatur], hoc enim Arius prædicat ac veneratur ; sed adde vocem pariter catholicorum, quæ et genitricis Dei præmuniat intellectum. Θεοτόκος Virgo sancta, secundum unitatem, ἀνθρωποτόκος, id est, hominis genitrix secundum parem naturam. Sic et quæ apostolorum sunt prædicabis ; quæ hæreticorum prudenter effugies, et maxime quæ sunt Samosatani Pauli, atque Photini, quæ te scire conflingens, prorsus ignoras.